



**ENPLEGU PLANA  
PLAN DE EMPLEO  
2014-2016**

**2015eko Ekintza Plana**



**EUSKO JAURLARITZA  
GOBIERNO VASCO**

|  |           |
|--|-----------|
| <b>1. TESTUINGURUAN KOKATZEA</b>   | <b>3</b>  |
| <b>2. 2015eko EKINTZA PLANA</b>  | <b>8</b>  |
| 2.1 2015ean garatuko diren ekimenak  | 9         |
| 2.2 2015ean aurreikusitako baliabide ekonomikoak   | 18        |
| 2.3 2015ean aurreikusitako eragina   | 21        |
| <b>3. ERANSKINA</b>  | <b>27</b> |
| 3.1 Baliabide ekonomikoen eta eraginaren xehetasuna, ekintza-programa eta ardatzen arabera | 28        |



# 1- TESTUINGURUAN KOKATZEA



- X. Legegintzaldiko Eusko Jaurlaritzak **Gobernu Plan gisa enplegu-plan bat formulatu eta onartzeko konpromisoa** hartu zuen, oinarritzat hartuta enpleguaren eta suspertze ekonomikoaren inguruko kezka; era horretan, jarduera horien izaera estrategikoa aitortu zuen, beroriek osatzen baitute, beste plan batzuekin batera, **euskal gizartearen aurrean hartutako konpromisoen** erdigune garrantzikoena.
- **2014ko urtarrilean 2014 – 2016 Enplegu Plana onartu** zen, honako xede hauetara zuzendutako oinarritzko tresna moduan: Euskadin dauden enpleguak sendotzera bideratutako ekimen publiko egokiak sustatzea, enpresa- eta produkzio-sarearen aldetik lanpostuak sortzea eta populazio aktiboaren enplegarritasuna areagotzea.
- 2014-2016 Enplegu Planaren **helburuak** honako hauek dira:
  - Egoera **ahulean dauden pertsonen** eta batez ere **gazteek enplegua** lor dezaten eta haiek laneratzea lor dezaten sustatzea.
  - **Ekintzailtza** sustatzea eta **enpresa txiki eta ertainei** laguntzea.
  - Enpleguan eragin zuzena duten lanetan eta proiektuetan **inbertsio pribatua** sustatzea.
  - **Erakundeen arteko lankidetzak** eta **lankidetzak publiko-pribatua** sustatzea, enplegu-suntsiketa arintze aldera.
- Enplegu Planak **6 ekintza-programa** ditu; programok, aldi berean, **18 ardatz** hartzen dituzte eta horietako bakoitzaren barruan, berriz, ekimen- edo ekintza-kopuru aldakorra aurki dezakegu. Honako hauek dira ekintza-programak:
  1. Enpresa txiki eta ertainak eta tokiko garapena sustatzea.
  2. Ekintzailtza sustatzea.
  3. Gazteen enplegua sustatzea. Gazteentzako bermea.
  4. Enplegurako prestakuntza.
  5. Enplegu inklusiboa. Enpleguarekiko elkartasuna
  6. Renove birgaitzea.



## 2014-2016 Enplegu Plana Urteko Ekintza Planen bidez hedatzen da

- Jarduteko moduari eta plana hedatzeari eta jarraipena egiteari dagokienez, **Urteko Ekintza Planen** bitartez zehazten da plana, ekimen edo ekintza eta helburu kuantitatiboekin eta EAEko aurrekontuetan islatuko diren aurrekontu zehatzekin, planaren egitura definiturik dauden **ekintza-programak** eta **ardatzak mantenduz**.
- Urteko ekintza planak prestatzeko, berriz, Enplegu Planeko ekimenen etengabeko jarraipenetik datorren **informazioa aztertzeaz** gainera, egoera sozioekonomikoaren bilakaera eta horrek enpleguaren esparruan duen eragina hartuko dira kontuan.
- Zehazki, Enplegu Plana jarraitzeko eta ebaluatzeko **Sail Arteko Batzordeak**, Urteko Ekintza Plana egiteaz arduratzen denak, 2014ko Ekintza Plana egin zuen, inoizko lehen plana izan zena.
- Urteko **ekintza-planetan bigarrena** izango da **2015eko Ekintza Plana**, eta honako hauek barne hartuko ditu:
  - 2014ko Ekintza Planean proposatutako programen eta ekimenen betetze-mailaren **urteko jarraipena**.
  - 2014an abian jarritako zenbait ekimen berrizaileren **jarraitutasuna edo urte anitzeko izaera**.
  - **Planari lotutako aurrekontu-partidak**, Euskal Autonomia Erkidegoko 2015. urteko Aurrekontu Orokorrak onartzeko abenduaren 23ko 5/2014 Legearen bidez onartutakoak.
  - Enplegua suspertzea xede duten **urteko jarduketa-aurreikuspenak**, **planean inplikaturako Eusko Jaurlaritzako** sailek eta **erakunde autonomo eta sozietate publikoek** egindakoak.
  - Enplegua suspertzeko helburuarekin **inguruko beste eragile batzuek** gauzatutako aurreikuspenak, konpromisoak, estrategiak eta ekintzak.
  - **Ekonomiaren eta lan-merkatuaren egoera** autonomia-, estatu- eta Europa-mailan.
- Urteko Ekintza Plana egindakoan, Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarte Politiketako sailburuak **Gobernu Kontseilura bidali** du, horren berri izan dezan.



## 2015eko Enplegu Planak ekonomiaren eta eraginaren inguruko informazio zehatza ematen du

- Egitura eta edukiari dagokionez, **2015eko Ekintza Planak informazio ekonomikoa** eta ekintzen **eraginaren kalkuluak** ematen ditu. Eraginari dagokionez, zehazki, **enplegua sortu edo mantendu den eta enplegagarritasuna handitu** den adierazten du; horretaz gainera, **enpresekin lotutako beste eragin** batzuen berri ematen du, bai eta ekintzak gauzatzeko ardura duen administrazio-organoa identifikatzen ere.
- 2015eko ekonomiaren eta eraginaren informazioa **hiru mailatan sailkatuta** dago: **ekintza-programen, ardatzen eta ekintza edo ekimenen** arabera. 2014-2016 Enplegu Planarekin konparatuta, **informazio gehiago** eskaintzen du, hiru urteko planean, informazio ekonomikoa zein eraginarekin lotutakoa ardatz bakoitzaren kasuan eta plana indarrean egongo den urte guztiak orokorrean hartuta baino ez da ematen, ekintza edo ekimen zehatzen arabera azterketarik egin gabe.
- Hala, **2015eko Ekintza Planaren eranskinean** aurkituko dugu **87 ekintza edo ekimen** bakoitzaren inguruko **informazio zehatua**. Hain zuzen, urteko planaren gauzatzea eta eragina jarraitzea ahalbidetuko du horrek.
- 2015eko Urteko Plana orokorrean hartuta, **Eusko Jaurlaritzak 258.435.399 euro bideratuko** ditu 2015eko aurrekontuen barruan. Horiei **371.840.000 euro** gehitu behar zaizkie, **baliabide pribatuak mobilizatzearen** ondoriozkoak direnak, eta helburu espezifiko gisa ETEak sustatu, ekintzailtza sustatu eta eraikinak birgaitzeko Renove programa garatzearekin lotutako ekintza-programak izango dituztenak.
- Era berean, **2015erako planifikatutako ekintza guztiek eragin** hauxe izango dutela kalkulatu da:
  - **Sortuko den enpleguari** dagokionez, kalkuluen arabera **11.004 pertsona** hasiko dira lanean, kontrataziorako zuzeneko pizgarrien, birgaitzearen, sektoreko enpleguaren nahiz enpresak sortu edo handitzearen bidez.
  - **45.355 pertsonak beren enplegua mantentzea** espero da, hainbat formularen bidez: enpresak finantzatzea; ETEen lehiakortasuna hobetzea edo horiek sendotzea; oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta gizarte-ekonomiarako transferentzia babestea; enplegu-zentro bereziei eta laneratze-enpresei laguntzea.
  - **Enplegagarritasuna** handituko da: **85.808 pertsona laneratzea espero da**; kalkuluek diote horietatik 2.729 lehenengo esperientzia izango duten gazteak izango direla.
- Informazio ekonomikoaren kasuan bezalaxe, eranskinean aurkituko dugu eraginaren inguruko informazio zehatua, 87 ekimen edo ekintza bakoitzarentzat.



## 2015eko Enplegu Planak ekimenen gauzatzearen inguruko etengabeko jarraipena aurreikusten du

- **Jarraipen eta ebaluazio prozesuei** dagokienez, zera ezartzen du planak:
  - a) Ekimenen gauzatzearen eta horien emaitzen inguruko jarraipen **etengabea** eta **sailen artekoa**.
  - b) Enplegu Planaren **bi ebaluazio, bata tartekoa**, helburuak lortzen ari diren aztertuko duena; eta **ex post edo azken ebaluazioa** bestea, esku-hartze publikoaren arrakasta edo porrota eta aurreikusitako kudeaketa- eta jarraipen-mekanismoak egokiak izan diren balioestea ahalbidetuko duena; horrela ezagutza sortuko da, enpleguaren arloan politika berriak formulatzeko.
- **Herritarrek Enplegu Planari buruzko informazioa** jaso dezaten, urteko ekintza-planen jarraipenen eta horiei dagozkien enplegu-planen ebaluazioen datuak zabalduko dira, besteak beste, Irekiaren bidez, herritarren eta administrazioaren arteko zuzeneko harremana bideratzeko Interneteko kanala dena.



## 2- 2015EKO EKINTZA PLANA





## 2.1- 2015ean garatuko diren ekimenak



## 6 ekintza-programa eta 18 jarduketa-ardatz komun 2014-2016 aldirako 2015ean 87 neurri zehatz garatuko dira, enpleguan zuzeneko eragina izango dutenak

### Planeko ekintza-programen eta ardatzen taula

|          |   |   |
|----------|---|---|
| <b>1</b> | <b>Enpresa txiki eta ertainak eta tokiko garapena sustatzea</b> | <p>1.1- Enpresa txiki eta ertainak eta autonomoak finantzatzea.</p> <p>1.2- Turismoa eta tokiko merkataritza eta enplegua.</p> <p>1.3- Lehen sektorea eta enplegua garatzea.</p>                            |
| <b>2</b> | <b>Ekintzailatza sustatzea</b>                                  | <p>2.1- «Euskadi, lurralde ekintzailea». Euskal ekintzailatza-sistema sustatzea eta optimizatzea.</p> <p>2.2- Autoenplegua eta mikroekintzailatzari laguntzea.</p> <p>2.3- Enpresa berritzaile berriak.</p> |
| <b>3</b> | <b>Gazteen enplegua sustatzea. Gazteentzako Bermea</b>          | <p>3.1- Gazteen ekintzailatzari laguntzea.</p> <p>3.2- Heziketa duala.</p> <p>3.3- Lehen lan-esperientzia.</p> <p>3.4- Gazte-talentua.</p>  |
| <b>4</b> | <b>Enplegurako prestakuntza</b>                                 | <p>4.1- Langabeentzako prestakuntza.</p> <p>4.2- Landunentzako prestakuntza.</p>  |
| <b>5</b> | <b>Enplegu inklusiboa. Enpleguarekiko elkartasuna</b>           | <p>5.1- Enplegu-planak tokiko eta eskualdeko esparruan.</p> <p>5.2- Bestelako kontratazio-pizgarriak.</p> <p>5.3- Baztertuta geratzeko arriskuan daudenak gaitzea eta laneratzen laguntzea.</p>             |
| <b>6</b> | <b>RENOVE Birgaitzea</b>  | <p>6.1- RENOVE Etxebizitza.</p> <p>6.2- RENOVE Hezkuntza.</p> <p>6.3- RENOVE Osasuna.</p>   |



## 1- ETE-AK ETA TOKIKO GARAPENA SUSTATZEA

### 1.1. ETE-AK ETA AUTONOMOAK FINANTZATZEA

- 1.1.1 Inbertsioa Finantzatzeko Laguntza (IFL industria).
- 1.1.2 Bideratu.
- 1.1.3 Luzaro-Europako Inbertsio Bankua.
- 1.1.4 Hitzarmena finantza-erakundeekin, ETEen eta autonomoen finantzaketa sendotzeko.
- 1.1.5 ETEen eta autonomoen zirkulatzailerako finantzatzeko funts osagarria.
- 1.1.6 Zailtasunak dituzten enpresak gizarte-ekonomiako enpresa bihurtzeko bideragarritasun-azterketak egiteko aholkularitza.
- 1.1.7 Zailtasunak dituzten enpresak birfinantzatzeko kapital-funtsa, langileen kapital sozialean parte hartuz (Lanpar Funtsa).
- 1.1.8 Aurrezki pribatua bideratzeko zerga-neurriak.

### 1.2 TURISMOA ETA TOKIKO MERKATARITZA ETA ENPLEGUA

- 1.2.1 Merkataritza-banaketaren dinamizatzailerako prestatzeko bekak.
- 1.2.2 Merkataritza-saltokiak modernizatzea.
- 1.2.3 IKTak merkataritzan txertatzea.
- 1.2.4 Kalitate-ziurtagiriak merkataritzan.
- 1.2.5 Eskualdeko turismo-proiektuetarako laguntzak.
- 1.2.6 Enpresa turistikoak modernizatzeke eta hobetzeko laguntzak.

### 1.3 LEHEN SEKTOREA ETA ENPLEGUA GARATZEA

- 1.3.1 Leader.
- 1.3.2 Erein.
- 1.3.3 Itsaspen.
- 1.3.4 Landa-turismoko saltokietan inbertsioak egiteko laguntzak.
- 1.3.5 Garapen eta ikerketarako bekak nekazaritza eta arrantza-eremuetan.
- 1.3.6 Gaztenek - Gazteak nekazaritza-eremuetan sartzeko programa.

## 2- EKINTZAILETZA SUSTATZEA

### 2.1 «EUSKADI, LURRALDE EKINTZAILEA». EUSKAL EKINTZAILETZA SISTEMA SUSTATZEA ETA OPTIMIZATZEA

- 2.1.1 Ekintzailletza-legea garatzea. Leihatila bakarra eta administrazio-izapideak sinplifikatzea.
- 2.1.2. Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (sentsibilizazioa).
- 2.1.3. Ekintzailletzari laguntzea Enpresa eta Berrikuntza Zentroen bitartez.

### 2.2 AUTOENPLEGUA ETA MIKROEKINTZAILTZA LAGUNTZEA

- 2.2.1 Langabezia kapitalizatzea enplegu autonomoa sortzeko.
- 2.2.2. «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak ekintzailletzako tokiko proiektuen esparruan.
- 2.2.3 Ekintzailletzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak.
- 2.2.4 Enpresa-jarduera hasita proiektua sendotzeko laguntza behar duten pertsonentzako laguntzak.
- 2.2.5. Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (mikroekintzailletzak laguntzea).
- 2.2.6 Mikrokreditu-programa.
- 2.2.7 Belaunaldi-aldaketa programa.

### 2.3 ENPRESA BERRITZAILA BERRIAK

- 2.3.1 Arrisku-kapitala eta hazi-kapitala bultzatzea. Basque Funtsa.
- 2.3.2 Ekintzaille.
- 2.3.3 Gauzatu Industria.
- 2.3.4 Gizarte-ekintzailletza: Gizarte-ekonomiako enpresa berriak sortzeko laguntza osoa ematea.
- 2.3.5 Gizarte-ekintzailletza: Gizarte-ekonomiako enpresetan kide berriak lortzeko laguntzak.
- 2.3.6 Gizarte-ekintzailletza: Gizarte-ekonomiaren alorreko enpresa-haztegia.
- 2.3.7 Ekintzailletza estrategikoen inguruko Miniconnect programa.
- 2.3.8 Enpresa berriak enpresa-haztegi berrietan, alegia, sortze-industrietan, ingurumenean (*green jobs*), informazioaren teknologietan (*blue jobs*) eta osasunean (*white jobs*).



## 3- GAZTEEN ENPLEGUA SUSTATZEA. GAZTEENTZAKO BERMEA

### 3.1 GAZTEEN EKINTZAILETZA BABESTEA

- 3.1.1. «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak gazteentzat ekintzailetzako tokiko proiektuen esparruan.
- 3.1.2 Ekintzailetzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak gazteentzat.
- 3.1.3 Enpresa-jarduera hasita proiektua sendotzeko laguntza behar duten laguntzak gazteentzat.
- 3.1.4 Gaztenpresa.
- 3.1.5 Urrats bat.
- 3.1.6 Gizarte-ekonomian trebatzeko eta hura zabaltzeko ikastaroak gazteentzat.
- 3.1.7 Junior-kooperatibak.
- 3.1.8 Gazteen ekintzailetza sustatzeko ekintza berritzaileak.

### 3.2 HEZIKETA DUALA

- 3.2.1 Hezibi programa.
- 3.2.2 Lan-zentroetako prestakuntza praktikoa.

### 3.3 LEHEN LAN ESPERIENTZIA

- 3.3.1 Lehen Aukera (gazteen enplegua sustatzeko ekintza berritzaileak).
- 3.3.2 Euskal enpresek atzerrian dituzten zentroetan tituludun gazteak kontratatzea.
- 3.3.3 Errelebu-kontratuak egiteko laguntzak.
- 3.3.4 Hitzarmenak unibertsitateekin eta Novia Salcedo Fundazioarekin.
- 3.3.5 Laneko orientabide eta laguntza espezifikoak gazteentzat.

### 3.4 GAZTE TALENTUA

- 3.4.1 Nazioartekotze-bekak.
- 3.4.2 Global Training.
- 3.4.3 Estatu arteko mugikortasuna gazteen artean.
- 3.4.4 Gazteak itzultzea bultzatzea.
- 3.4.5 Nazio Batuen proiektuak egiteko diru-laguntzak.
- 3.4.6 Garapenerako lankidetzaren arloan espezializatzeko bekak.
- 3.4.7 Laguntzak euskal kooperanteentzat.



## 4- ENPLEGURAKO PRESTAKUNTZA

### 4.1 LANDUNENTZAKO PRESTAKUNTZA

- 4.1.1 Beste sektore batzuetako EEEtatik datozen pertsonentzako prestakuntza.
- 4.1.2 Prestakuntzarako bigarren aukera.
- 4.1.3 Berrikuntza trebakuntzan: Ekintza berritzaileak gazteen enplegurako prestakuntzan.
- 4.1.4. Enplegurako prestakuntza.
- 4.1.5 Prestakuntza, kontratatzeko konpromisoarekin.
- 4.1.6 Lan-orientabide generikoa.
- 4.1.7 Proiektu berritzaileak enpresa-zerbitzuetan.
- 4.1.8 Enpresa-zerbitzuak garatzeko lankidetzak-akordioak.

### 4.2 LANDUNENTZAKO PRESTAKUNTZA

- 4.2.1 Landunentzako prestakuntza.
- 4.2.2 Gaitasunak egiaztatzea.

## 5- ENPLEGU INKLUSIBOA ENPLEGUAREKIKO ELKARTASUNA

### 5.1. ENPLEGU PLANAK TOKIKO ETA ESKUALDEKO ESPARRUAN

- 5.1.1 Enplegua bultzatzea enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (1. motako ekintzak).
- 5.1.2 Kontrataziorako laguntzak, enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (2. motako ekintzak).
- 5.1.3 Enplegua sortzeko bestelako tokiko garapen-ekintzak enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (3. motako ekintzak).

### 5.2 BESTELAKO KONTRATAZIO PIZGARRIAK

- 5.2.1 Lana eta familia bateragarri egiteko laguntzak.
- 5.2.2 Euskal enpresek kanpoan dituzten lantokietan 35 urtetik gorako langabeak kontratatzea.

### 5.3 BAZTERTUTA GERATZEKO ARRISKUAN DAUDENAK GAITZEA ETA LANERATZEN LAGUNTZEA

- 5.3.1 Egoera ahulean dauden taldeentzako enplegurako prestakuntza.
- 5.3.2 Enplegu-zentro bereziak (EZB).
- 5.3.3 Laneratze-enpresak.
- 5.3.4 Desgaitasunak dituzten pertsonen enpresa arruntetan lan-kontratu mugagabeak egiteko laguntzak.
- 5.3.5 Sendotu.
- 5.3.6 Baztertuta geratzeko arriskuan dauden 45 urtetik gorakoentzako orientabide espezifikoak.
- 5.3.7 Enplegurako laguntzak merkatu arruntetan.
- 5.3.8 Zeinu-hizkuntzarako itzulpenak trebakuntza-ekintzetan.



## 6- RENOVE BIRGAIKUNTZA

### 6.1 RENOVE ETXEBIZITZA

- 6.1.1 Banakako birgaikuntzak eta jabeen erkidegoetakoak egiteko laguntzak.
- 6.1.2 Birgaitze integraturako laguntzak.

### 6.2 RENOVE HEZKUNTZA

- 6.2.1 Birgaitze-lanak ikastetxeetan.

### 6.3 RENOVE OSASUNA

- 6.3.1 Birgaitze-lanak osasun-zentroetan.





## 2015ean garatuko diren ekimenak, 2014-2016 Ekintza Planean aurreikusi ez zirenak

- 2015eko Ekintza Planak **hainbat ekimen** berri barne hartzen ditu, **ez** zirenak modu esplizituan **aurreikusi 2014-2016 aldirako Enplegu Planean**. Zehazki, honako ekimen hauek dira:
  - Garapen eta ikerketarako bekak nekazaritza eta arrantzaren sektorean (1.3.5).
  - Enpresa berriak enpresa-haztegi berrietan, alegia, sortze-industrietan, ingurumenean (*green jobs*), informazioaren teknologietan (*blue jobs*) eta osasunean (*white jobs*) (2.3.8).
  - Gazteen ekintzailatza sustatzeko ekintza berritzaileak (3.1.8).
  - Estatu arteko mugikortasuna gazteen artean (3.4.3).
  - Garapenerako lankidetzak arloan espezializatzeko bekak (3.4.6).
  - Laguntzak euskal kooperanteentzat (3.4.7).
  - Berrikuntza trebakuntzan: Ekintza berritzaileak gazteen enplegurako prestakuntzan (4.1.3).
  - Proiektu berritzaileak enpresa-zerbitzuetan (4.1.7).
  - Enpresa-zerbitzuak garatzeko lankidetzak-akordioak (4.1.8).
  - Euskal enpresek kanpoan dituzten lantokietan 35 urtetik gorako langabeak kontratatzea (5.2.2).



## 2.2- 2015ean aurreikusitako baliabide ekonomikoak



## BALIABIDE EKONOMIKOAK, ekintza-programen arabera

|  | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (aurreikuspena) (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) | Baliabideak guztira 2015 (€) |
|--|---|---|------------------------------|
| 1- ETE-AK ETA TOKIKO GARAPENA SUSTATZEA            | 14.839.373 €  | 156.000.000 €                               | 170.839.373 €                |
| 2- EKINTZAILETZA SUSTATZEA                         | 19.315.829 €  | 5.000.000 €                                 | 24.315.829 €                 |
| 3- GAZTEEN ENPLEGUA SUSTATZEA. GAZTEENTZAKO BERMEA | 24.200.473 €  | 0 €   | 24.200.473 €                 |
| 4- ENPLEGURAKO PRESTAKUNTZA                        | 60.255.838 €  | 0 €   | 60.255.838 €                 |
| 5- ENPLEGU INKLUSIBOA. ENPLEGUAREKIKO ELKARTASUNA  | 75.223.174 €  | 0 €   | 75.223.174 €                 |
| 6- RENOVE BIRGAIKUNTZA                             | 64.600.713 €  | 210.840.000 €                               | 275.440.713 €                |
| <b>GUZTIRA</b>                                     | <b>258.435.399 €</b>  | <b>371.840.000 €</b>                        | <b>630.275.399 €</b>         |



## BALIABIDE EKONOMIKOAK, ardatzen arabera

|   | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (aurreikuspena) (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) | Baliabideak guztira 2015 (€) |
|---|--|---|------------------------------|
| 1.1- ENPRESA TXIKI ETA ERTAINAK ETA AUTONOMOAK FINANTZATZEA                                   | 4.201.000 €  | 156.000.000 €                               | 160.201.000 €                |
| 1.2- TURISMOA ETA TOKIKO MERKATARITZA ETA ENPLEGUA  | 6.804.000 €  | 0 €   | 6.804.000 €                  |
| 1.3- LEHEN SEKTOREA ETA ENPLEGUA GARATZEA   | 3.834.373 €  | 0 €   | 3.834.373 €                  |
| 2.1- «EUSKADI, LURRALDE EKINTZAILEA». EUSKAL EKINTZAILETZA SISTEMA SUSTATZEA ETA OPTIMIZATZEA | 1.447.851 €  | 0 €   | 1.447.851 €                  |
| 2.2- AUTOENPLEGUA ETA MIKROEKINTZAILETZA LAGUNTZEA  | 3.998.435 €  | 5.000.000 €                                 | 8.998.435 €                  |
| 2.3- ENPRESA BERRITZAILE BERRIAK  | 13.869.543 €   | 0 €   | 13.869.543 €                 |
| 3.1- GAZTEEN EKINTZAILETZA BABESTEA   | 5.415.800 €  | 0 €   | 5.415.800 €                  |
| 3.2- HEZIKETA DUALA   | 1.000.000 €  | 0 €   | 1.000.000 €                  |
| 3.3- LEHEN LAN ESPERIENTZIA   | 10.583.567 €   | 0 €   | 10.583.567 €                 |
| 3.4- GAZTE TALENTUA   | 7.201.106 €  | 0 €   | 7.201.106 €                  |
| 4.1- LANGABEENTZAKO PRESTAKUNTZA  | 38.621.038 €   | 0 €   | 38.621.038 €                 |
| 4.2- LANDUNENTZAKO PRESTAKUNTZA   | 21.634.800 €   | 0 €   | 21.634.800 €                 |
| 5.1- ENPLEGU PLANAK TOKIKO ETA ESKUALDEKO ESPARRUAN   | 19.000.000 €   | 0 €   | 19.000.000 €                 |
| 5.2- BESTELAKO KONTRATAZIO PIZGARRIAK   | 3.572.500 €  | 0 €   | 3.572.500 €                  |
| 5.3- BAZTERTUTA GERATZEKO ARRISKUAN DAUDENAK GAITZEA ETA LANERATZEN LAGUNTZEA                 | 52.650.674 €   | 0 €   | 52.650.674 €                 |
| 6.1- RENOVE Etxebizitza   | 14.406.423 €   | 210.840.000 €                               | 225.246.423 €                |
| 6.2- RENOVE Hezkuntza   | 41.644.290 €   | 0 €   | 41.644.290 €                 |
| 6.3- RENOVE Osasuna   | 8.550.000 €  | 0 €   | 8.550.000 €                  |
| <b>GUZTIRA</b>  | <b>258.435.399 €</b>   | <b>371.840.000 €</b>                        | <b>630.275.399 €</b>         |



## 2.3- 2015ean aurreikusitako eragina



- Jarraian, 2015eko ekintzen aurreikusitako eragina ageri da.
- Planaren kasuan bezala, hiru ataletan banatu dugu eragina:
  - **Enplegua sortzea**, enpresa berriak sortuz eta lehendik dauden enpresetan enplegu berriak sortuz.
  - **Enplegua mantentzea**, zailtasunak dituzten enpresei lagunduz eta tokiko garapenari lotutako sektore ekonomikoetako lehiakortasuna hobetuz, egungo enpleguari eusteko.
  - Gaikuntza- eta orientabide-ekintzetan eta enpleguaren laguntzan parte hartzen duten pertsonen **enplegagarritasuna handitzea**.



## Eragina ENPLEGUAN, ekintza-programen arabera

|  | Enpleguaren sorrera 2015 (pertsonak) |                             |                       |                             | Enplegua mantentzea 2015 (pertsonak) |                        |  |  |  | Enplegarritasuna handitzea 2015 (pertsonak) |                                    |                                       |
|--|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------------|--------------------------------------|------------------------|--|--|--|---|------------------------------------|---------------------------------------|
|  | Sortutako enplegua, GUZTIRA          | Enpresen sorrera/hazkundera | Birgaikuntza enplegua | Kontrata-ziorako pizgarriak | Mantendu-tako enplegua, GUZTIRA      | Enpresen finantziazioa | ETEen lehiakortasuna eta kontsolidazioa hobetzea | Belaunaldi berriak eta transf. ekosoziala babestea | Enplegu Zentro Bereziak eta Gizarteratze Enpresak babestea | Enplegarritasunaren hazkundera, guztira     | Gazteen lehenengo lan-esperientzia | Bestelako enplegarritasun hazkunderak |
| 1- ETE-AK ETA TOKIKO GARAPENA SUSTATZEA            | 184                                  | 184                         | 0                     | 0                           | 34.751                               | 18.100                 | 16.551   | 100  | 0  | 114   | 114                                | 0                                     |
| 2- EKINTZAILZEA SUSTATZEA                          | 2.634                                | 2.559                       | 0                     | 75                          | 1.662                                | 0                      | 342  | 1.320  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 3- GAZTEEN ENPLEGUA SUSTATZEA. GAZTEENTZAKO BERMEA | 1.133                                | 1.133                       | 0                     | 0                           | 342                                  | 0                      | 342  | 0  | 0  | 20.174                                      | 2.615                              | 17.559                                |
| 4- ENPLEGURAKO PRESTAKUNTZA                        | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0  | 0  | 0  | 62.500                                      | 0                                  | 62.500                                |
| 5- ENPLEGU INKLUSIBOA. ENPLEGUAREKIKO ELKARTASUNA  | 3.664                                | 0                           | 0                     | 3.664                       | 8.600                                | 0                      | 0  | 0  | 8.600  | 3.020                                       | 0                                  | 3.020                                 |
| 6- RENOVE BIRGAIKUNTZA                             | 3.390                                | 0                           | 3.390                 | 0                           | 0                                    | 0                      | 0  | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| <b>GUZTIRA</b>                                     | <b>11.004</b>                        | <b>3.876</b>                | <b>3.390</b>          | <b>3.739</b>                | <b>45.355</b>                        | <b>18.100</b>          | <b>17.235</b>                                    | <b>1.420</b>                                       | <b>8.600</b>   | <b>85.808</b>                               | <b>2.729</b>                       | <b>83.079</b>                         |



## Eragina ENPLEGUAN, ardatzen arabera

|   | Enpleguaren sorrera 2015 (pertsonak) |                             |                       |                             | Enplegua mantentzea 2015 (pertsonak) |                        |   |  |  | Enplegarritasuna handitzea 2015 (pertsonak) |                                    |                                       |
|---|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------------|--------------------------------------|------------------------|---|--|--|---|------------------------------------|---------------------------------------|
|   | Sortutako enplegua, GUZTIRA          | Enpresen sorrera/hazkundera | Birgaikuntza enplegua | Kontrata-ziorako pizgarriak | Mantendu-tako enplegua, GUZTIRA      | Enpresen finantziazioa | ETEn lehiakortasuna eta kontsolidazioa hobetzea | Belaunaldi berriak eta transf. ekosoziala babestea | Enplegu Zentro Bereziak eta Gizarteratze Enpresak babestea | Enplegarritasunaren hazkundera, guztira     | Gazteen lehenengo lan-esperientzia | Bestelako enplegarritasun hazkunderak |
| 1.1- ENPRESA TXIKI ETA ERTAINAK ETA AUTONOMOAK FINANTZATZEA                                   | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 18.200                               | 18.100                 | 0   | 100  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 1.2- TURISMOA ETA TOKIKO MERKATARITZA ETA ENPLEGUA  | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 16.551                               | 0                      | 16.551  | 0  | 0  | 32  | 32                                 | 0                                     |
| 1.3- LEHEN SEKTOREA ETA ENPLEGUA GARATZEA   | 184                                  | 184                         | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 82  | 82                                 | 0                                     |
| 2.1- «EUSKADI, LURRALDE EKINTZAILEA». EUSKAL EKINTZAILZETA SISTEMA SUSTATZEA ETA OPTIMIZATZEA | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 2.2- AUTOENPLEGUA ETA MIKROEKINTZAILZETA LAGUNTZEA  | 1.134                                | 1.134                       | 0                     | 0                           | 1.662                                | 0                      | 342   | 1.320  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 2.3- ENPRESA BERRITZAILZETA BERRIAK   | 1.500                                | 1.425                       | 0                     | 75                          | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 3.1- GAZTEEN EKINTZAILZETA BABESTEA   | 1.133                                | 1.133                       | 0                     | 0                           | 342                                  | 0                      | 342   | 0  | 0  | 3.020                                       | 20                                 | 3.000                                 |
| 3.2- HEZIKETA DUALA   | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 12.450                                      | 450                                | 12.000                                |
| 3.3- LEHEN LAN ESPERIENTZIA   | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 4.095                                       | 1.595                              | 2.500                                 |
| 3.4- GAZTE TALENTUA   | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 609   | 550                                | 59                                    |
| 4.1- LANGABEENTZAKO PRESTAKUNTZA  | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 14.800                                      | 0                                  | 14.800                                |
| 4.2- LANDUNENTZAKO PRESTAKUNTZA   | 0                                    | 0                           | 0                     | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 47.700                                      | 0                                  | 47.700                                |
| 5.1- ENPLEGU PLANAK TOKIKO ETA ESKUALDEKO ESPARRUAN   | 1.612                                | 0                           | 0                     | 1.612                       | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 5.2- BESTELAKO KONTRATAZIO PIZGARRIAK   | 1.836                                | 0                           | 0                     | 1.836                       | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 5.3- BAZTERTUTA GERATZEKO ARRISKUAN DAUDENAK GAITZEA ETA LANERATZEN LAGUNTZEA                 | 216                                  | 0                           | 0                     | 216                         | 8.600                                | 0                      | 0   | 0  | 8.600  | 3.020                                       | 0                                  | 3.020                                 |
| 6.1- REMOVE Etxebizitza   | 2.777                                | 0                           | 2.777                 | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 6.2- REMOVE Hezkuntza   | 508                                  | 0                           | 508                   | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| 6.3- REMOVE Osasuna   | 104                                  | 0                           | 104                   | 0                           | 0                                    | 0                      | 0   | 0  | 0  | 0   | 0                                  | 0                                     |
| <b>GUZTIRA</b>  | <b>11.004</b>                        | <b>3.876</b>                | <b>3.390</b>          | <b>3.739</b>                | <b>45.355</b>                        | <b>18.100</b>          | <b>17.235</b>                                   | <b>1.420</b>                                       | <b>8.600</b>   | <b>85.808</b>                               | <b>2.729</b>                       | <b>83.079</b>                         |





## BESTE ERAGIN BATZUK, ekintza-programen arabera

|  | Beste eragin batzuk 2015   |                       |               |
|--|----------------------------|-----------------------|---------------|
|  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa sortu berriak | Etxebizitzak  |
| 1- ETE-AK ETA TOKIKO GARAPENA SUSTATZEA            | 4.970                      | 127                   | 0             |
| 2- EKINTZAILETZA SUSTATZEA                         | 365                        | 1.257                 | 0             |
| 3- GAZTEEN ENPLEGUA SUSTATZEA. GAZTEENTZAKO BERMEA | 285                        | 733                   | 0             |
| 4- ENPLEGURAKO PRESTAKUNTZA                        | 0                          | 0                     | 0             |
| 5- ENPLEGU INKLUSIBOA. ENPLEGUAREKIKO ELKARTASUNA  | 1.800                      | 0                     | 0             |
| 6- RENOVE BIRGAIKUNTZA                             | 0                          | 0                     | 12.435        |
| <b>GUZTIRA</b>                                     | <b>7.420</b>               | <b>2.117</b>          | <b>12.435</b> |



## BESTE ERAGIN BATZUK, ardatzen arabera

|   | Beste eragin batzuk 2015   |                       |               |
|---|----------------------------|-----------------------|---------------|
|   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa sortu berriak | Etxebizitzak  |
| 1.1- ENPRESA TXIKI ETA ERTAINAK ETA AUTONOMOAK FINANTZATZEA                                   | 1.031                      | 0                     | 0             |
| 1.2- TURISMOA ETA TOKIKO MERKATARITZA ETA ENPLEGUA  | 3.882                      | 0                     | 0             |
| 1.3- LEHEN SEKTOREA ETA ENPLEGUA GARATZEA   | 57                         | 127                   | 0             |
| 2.1- «EUSKADI, LURRALDE EKINTZAILEA». EUSKAL EKINTZAILETZA SISTEMA SUSTATZEA ETA OPTIMIZATZEA | 0                          | 0                     | 0             |
| 2.2- AUTOENPLEGUA ETA MIKROEKINTZAILETZA LAGUNTZEA  | 315                        | 1.022                 | 0             |
| 2.3- ENPRESA BERRITZAILE BERRIAK  | 50                         | 235                   | 0             |
| 3.1- GAZTEEN EKINTZAILETZA BABESTEIA  | 285                        | 733                   | 0             |
| 3.2- HEZIKETA DUALA   | 0                          | 0                     | 0             |
| 3.3- LEHEN LAN ESPERIENTZIA   | 0                          | 0                     | 0             |
| 3.4- GAZTE TALENTUA   | 0                          | 0                     | 0             |
| 4.1- LANGABEENTZAKO PRESTAKUNTZA  | 0                          | 0                     | 0             |
| 4.2- LANDUNENTZAKO PRESTAKUNTZA   | 0                          | 0                     | 0             |
| 5.1- ENPLEGU PLANAK TOKIKO ETA ESKUALDEKO ESPARRUAN   | 0                          | 0                     | 0             |
| 5.2- BESTELAKO KONTRATAZIO PIZGARRIAK   | 1.800                      | 0                     | 0             |
| 5.3- BAZTERTUTA GERATZEKO ARRISKUAN DAUDENAK GAITZEA ETA LANERATZEN LAGUNTZEA                 | 0                          | 0                     | 0             |
| 6.1- RENOVE Etxebizitza   | 0                          | 0                     | 12.435        |
| 6.2- RENOVE Hezkuntza   | 0                          | 0                     | 0             |
| 6.3- RENOVE Osasuna   | 0                          | 0                     | 0             |
| <b>GUZTIRA</b>  | <b>7.420</b>               | <b>2.117</b>          | <b>12.435</b> |



## 3- ERANSKINA



### 3.1- Baliabide ekonomikoen eta eraginaren xehetasuna, ekintza-programen eta ardatzen arabera



# 1. Ekintza-programa

## Enpresa txiki eta ertainak eta tokiko garapena sustatzea



## 1.1 ardatza- ETEak eta autonomoak finantzatzea

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA  | Eusko Jaurlaritzaren finantziaketa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|---|---|
| 1.1.1 | Inbertsioa Finantzatzeko Babesa  | SPRI  | 1.000.000                                   | -   |
| 1.1.2 | Bideratu   | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna               | 3.000.000                                   | 6.000.000                                   |
| 1.1.3 | Luzaro BEI   | Ogasuna eta Finantzak                                 | 0   | 10.000.000                                  |
| 1.1.4 | Hitzarmena finantza-erakundeekin, ETEen eta autonomoen finantzaketa sendotzeko   | Ogasuna eta Finantzak                                 | 0   | 40.000.000                                  |
| 1.1.5 | ETEen eta autonomoen zirkulatuak finantzatzeko funts osagarria   | Ogasuna eta Finantzak                                 | 0   | 100.000.000                                 |
| 1.1.6 | Zailtasunak dituzten enpresak gizarte-ekonomiako enpresa bihurtzeko bideragarritasun-azterketak egiteko aholkularitza        | Enplegu eta Gizarte Politikak                         | 201.000                                     | -   |
| 1.1.7 | Zailtasunak dituzten enpresak birfinantzatzeko kapital funtsa, langileen kapital sozialean parte hartuz (Lanpar funtsa) (*). | Ekonomiaren Garapena + Enplegua eta Gizarte Politikak | 0   | -   |
| 1.1.8 | Aurrezki pribatua bideratzeko zerga-neurriak (**)  | Ogasuna eta Finantzak                                 | 0   | -   |

(\*) 2015ean hainbat proiektu finantzatu dira 2013an diruz hornitutako funtsaren kontura.

(\*\*) Ez dago aurrekontu zuzenik.

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |  |   |                           |  |                             |  |
|-------|---|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|--|---|---------------------------|--|-----------------------------|--|
|       |   | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |  |   |                           | Enplegarritasuna handitzea                 |                             |  |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEn lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplega-garritasun hazkundea |
| 1.1.1 | Inbertsioa Finantzatzeko Babesa   | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 2.250                          | 2.250                 | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.2 | Bideratu  | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 250                            | 250                   | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.3 | Luzaro BEI  | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 1.600                          | 1.600                 | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.4 | Hitzarmena finantza-erakundeekin, ETEn eta autonomoen finantzaketa sendotzeko   | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 5.000                          | 5.000                 | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.5 | ETEn eta autonomoen zirkulatuzailea finantzatzeko funts osagarria   | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 9.000                          | 9.000                 | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.6 | Zailtasunak dituzten enpresak gizarte-ekonomiako enpresa bihurtzeko bideragarritasun-azterketak egiteko aholkularitza   | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 50                             | -                     | -  | 50  | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.7 | Zailtasunak dituzten enpresak birfinantzatzeko kapital funtsa, langileen kapital sozialean parte hartuz (Lanpar funtsa) | -                           | -                              | -                                  | -                                    | 50                             | -                     | -  | 50  | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.1.8 | Aurrezki pribatua bideratzeko zerga-neurriak (*)  | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -  | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |

(\*) Ez dago kuantifikazio-aurreikuspenik.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 1.1.1 | Inbertsioa Finantzatzeko Babesa   | 90                         | -               | -            |
| 1.1.2 | Bideratu  | 4                          | -               | -            |
| 1.1.3 | Luzaro BEI  | 80                         | -               | -            |
| 1.1.4 | Hitzarmena finantza-erakundeekin, ETEen eta autonomoen finantzaketa sendotzeko  | 300                        | -               | -            |
| 1.1.5 | ETEen eta autonomoen zirkulatuzailea finantzatzeko funts osagarria  | 550                        | -               | -            |
| 1.1.6 | Zailtasunak dituzten enpresak gizarte-ekonomiako enpresa bihurtzeko bideragarritasun-azterketak egiteko aholkularitza   | 5                          | -               | -            |
| 1.1.7 | Zailtasunak dituzten enpresak birfinantzatzeko kapital funtsa, langileen kapital sozialean parte hartuz (Lanpar funtsa) | 2                          | -               | -            |
| 1.1.8 | Aurrezki pribatua bideratzeko zerga-neurriak (*)  | -                          | -               | -            |

(\*) Ez dago kuantifikazio-aurreikuspenik.





## 1.2 ardatza- Turismoa eta tokiko merkataritza eta enplegua

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA                              | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|--|---|
| 1.2.1 | Merkataritza-banaketaren dinamizatzailerak prestatzeko bekak | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 483.000                                      | -   |
| 1.2.2 | Merkataritza-saltokiak modernizatzea                         | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 3.750.000                                    | -   |
| 1.2.3 | IKTak merkataritzan txertatzea                               | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 1.100.000                                    | -   |
| 1.2.4 | Kalitate-ziurtagiriak merkataritzan                          | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 250.000                                      | -   |
| 1.2.5 | Eskualdeko turismo-proiektuetarako laguntzak                 | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 570.000                                      | -   |
| 1.2.6 | Enpresa turistikoak modernizatzeko eta hobetzeko laguntzak   | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 651.000                                      | -   |

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                         | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |  | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |  | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 1.2.1 | Merkataritza-banaketaren dinamizatzailerak prestatzeko bekak | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | 32                                       | 32                          | -                                     |
| 1.2.2 | Merkataritza-saltokiak modernizatzea                         | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 5.474                         | -                     | 5.474                                     | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 1.2.3 | IKTak merkataritzan txertatzea                               | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 4.692                         | -                     | 4.692                                     | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 1.2.4 | Kalitate-ziurtagiriak merkataritzan                          | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 665                           | -                     | 665                                       | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 1.2.5 | Eskualdeko turismo-proiektuetarako laguntzak                 | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 3.600                         | -                     | 3.600                                     | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 1.2.6 | Enpresa turistikoa modernizatzeko eta hobetzeko laguntzak    | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 2.120                         | -                     | 2.120                                     | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                         | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 1.2.1 | Merkataritza-banaketaren dinamizatzailerak prestatzeko bekak | -                          | -               | -            |
| 1.2.2 | Merkataritza-saltokiak modernizatzea                         | 1.400                      | -               | -            |
| 1.2.3 | IKTak merkataritzan txertatzea                               | 1.200                      | -               | -            |
| 1.2.4 | Kalitate-ziurtagiriak merkataritzan                          | 170                        | -               | -            |
| 1.2.5 | Eskualdeko turismo-proiektuetarako laguntzak                 | 900                        | -               | -            |
| 1.2.6 | Enpresa turistikoak modernizatzeko eta hobetzeko laguntzak   | 212                        | -               | -            |



## 1.3 ardatza- Lehen sektorea eta enplegua garatzea

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA                              | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|---|---|
| 1.3.1 | LEADER   | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 720.000                                     | -   |
| 1.3.2 | Erein  | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 1.208.000                                   | -   |
| 1.3.3 | Itsaspen   | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 583.334                                     | -   |
| 1.3.4 | Landa-turismoko saltokietan inbertsioak egiteko laguntzak            | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 80.000                                      | -   |
| 1.3.5 | Garapen eta ikerketarako bekak nekazaritza eta arrantzaren sektorean | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 828.039                                     | -   |
| 1.3.6 | Gaztenek - Gazteak nekazaritza-sektorean sartzeko programa           | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 415.000                                     | -   |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                              | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |  |
|-------|---|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|--|
|       |   | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |  |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplega-garritasun hazkundea |
| 1.3.1 | LEADER  | 57                          | 57                             | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.3.2 | Erein   | 70                          | 70                             | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.3.3 | Itsaspen  | 13                          | 13                             | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.3.4 | Landa-turismoko saltokietan inbertsioak egiteko laguntzak         | 4                           | 4                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 1.3.5 | Garapen eta ikerketarako bekak nekazaritza eta arrantza sektorean | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 16   | 16                          | -                                      |
| 1.3.6 | Gaztenek - Gazteak nekazaritza-sektorean sartzeko programa        | 40                          | 40                             | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 66   | 66                          | -                                      |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                              | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 1.3.1 | LEADER  | 43                         | 14              | -            |
| 1.3.2 | Erein   | 12                         | 58              | -            |
| 1.3.3 | Itsaspen  | -                          | 13              | -            |
| 1.3.4 | Landa-turismoko saltokietan inbertsioak egiteko laguntzak         | 2                          | 2               | -            |
| 1.3.5 | Garapen eta ikerketarako bekak nekazaritza eta arrantza sektorean | -                          | -               | -            |
| 1.3.6 | Gaztenek - Gazteak nekazaritza-sektorean sartzeko programa        | -                          | 40              | -            |



## 2. Ekintza-programa Ekintzaitza sustatzea



## 2.1 ardatza- «Euskadi, lurralde ekintzailea». Euskal ekintzailtza-sistema sustatzea eta optimizatzea

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA                              | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|---|---|---|
| 2.1.1 | Ekintzailtza-legea garatzea. Leihatila bakarra eta administrazio-izapideak sinplifikatzea (*) | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 0   | -   |
| 2.1.2 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (sentsibilizazioa)                                      | Lanbide                                 | 430.000                                     | -   |
| 2.1.3 | Ekintzailtzari laguntzea Enpresa eta Berrikuntza Zentrozen bitartez                           | SPRI                                    | 1.017.851                                   | -   |

(\*) Ez dago aurrekontu zuzenik.





| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |  | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |  | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 2.1.1 | Ekintzaitza-legea garatzea. Leihatila bakarra eta administrazio-izapideak sinplifikatzea | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.1.2 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (sentsibilizazioa)                                 | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.1.3 | Ekintzaitzari laguntzea Enpresa eta Berrikuntza Zentroen bitartez                        | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |

Programa honek enpresak sortzeko aurretiko ekintzetan laguntza ematen du, eta ondoren, 2.2 eta 2.3 ardatzetako ekintzekin osatzen dira; beraz, kuantifikatu arren, ez dira planean finkatuko.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 2.1.1 | Ekintzaitzeta-legea garatzea. Leihatila bakarra eta administrazio-izapideak sinplifikatzea | -                          | -               | -            |
| 2.1.2 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (sentsibilizazioa)                                   | -                          | -               | -            |
| 2.1.3 | Ekintzaitzari laguntzea Enpresa eta Berrikuntza Zentroen bitartez                          | -                          | -               | -            |

*Programa honek enpresak sortzeko aurretiko ekintzetan laguntza ematen du, eta ondoren, 2.2 eta 2.3 ardatzetako ekintzekin osatzen dira; beraz, kuantifikatu arren, ez dira planean finkatuko.*



## 2.2 ardatza- Autoenplegua eta mikroekintzailtza laguntzea

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|------------|--|---|
| 2.2.1 | Langabezia kapitalizatzea enplegu autonomoa sortzeko  | Lanbide    | 500.000                                      | -   |
| 2.2.2 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak ekintzailtzako tokiko proiektuen esparruan                | Lanbide    | 400.000                                      | -   |
| 2.2.3 | Ekintzailtzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak | Lanbide    | 245.000                                      | -   |
| 2.2.4 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten pertsonentzako laguntzak      | Lanbide    | 855.000                                      | -   |
| 2.2.5 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (mikroekintzailtzak laguntzea)                              | Lanbide    | 430.000                                      | -   |
| 2.2.6 | Mikrokreditu-programa   | Lanbide    | 1.000.000                                    | 5.000.000                                   |
| 2.2.7 | Belaunaldi-aldaketa programa  | SPRI       | 568.435                                      | -   |

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|---|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |   | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 2.2.1 | Langabezia kapitalizatzea enplegu autonomoa sortzeko  | 460                        | 460                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.2 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak ekintzailtzako tokiko proiektuen esparruan                | 274                        | 274                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.3 | Ekintzailtzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak | 168                        | 168                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.4 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten pertsonentzako laguntzak      | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 342                           | -                     | 342                                       | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.5 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (mikroekintzailtzak laguntzea)                              | 400                        | 400                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.6 | Mikrokreditu-programa   | 276                        | 276                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 2.2.7 | Belaunaldi-aldaketa programa  | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 1.320                         | -                     | -   | 1.320   | -                        | -  | -                           | -                                     |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 2.2.1 | Langabezia kapitalizatzea enplegu autonomoa sortzeko   | -                          | 460             | -            |
| 2.2.2 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak ekintzaitzako tokiko proiektuen esparruan                | -                          | 229             | -            |
| 2.2.3 | Ekintzaitzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak | -                          | 140             | -            |
| 2.2.4 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten pertsonentzako laguntzak     | 285                        | -               | -            |
| 2.2.5 | Bizkaiko Foru Aldundiko DEMA programa (mikroekintzaitzako laguntzea)                             | -                          | 334             | -            |
| 2.2.6 | Mikrokreditu-programa  | -                          | 250             | -            |
| 2.2.7 | Belaunaldi-aldaketa programa   | 30                         | -               | -            |



## 2.3 ardatza- Enpresa berritzaile berriak

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA                              | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|--|---|
| 2.3.1 | Arrisku-kapitala eta hazi-kapitala bultzatzea. Basque Funtza (*)   | SPRI                                    | -  | -   |
| 2.3.2 | Ekintzaile   | SPRI                                    | 2.370.000                                    | -   |
| 2.3.3 | Gauzatu Industria  | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna | 8.703.846                                    | -   |
| 2.3.4 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresa berriak sortzeko laguntza osoa ematea  | Enplegua eta Gizarte Politikak          | 1.785.697                                    | -   |
| 2.3.5 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresetan kide berriak lortzeko laguntzak   | Enplegua eta Gizarte Politikak          | 200.000                                      | -   |
| 2.3.6 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiaren alorreko enpresa-haztegia   | Enplegua eta Gizarte Politikak          | 210.000                                      | -   |
| 2.3.7 | Ekintzailtza estrategikoen inguruko Micronnect programa  | SPRI                                    | 600.000                                      | -   |
| 2.3.8 | Enpresa berriak enpresa-haztegi berrietan, alegia, sortze-industrietan, ingurumenean ( <i>green jobs</i> ), informazioaren teknologietan ( <i>blue jobs</i> ) eta osasunean ( <i>white jobs</i> ) (**) | Lanbide                                 | -  | -   |

(\*) 2015ean hainbat proiektu finantzatu dira 2013an diruz hornitutako funtsaren kontura.

(\*\*) Ez dago aurrekontu zuzenik.

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                     |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |                                       |
|-------|---|-----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |   | Enplegua sortzea            |                                |                                     |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |                                       |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorea n | Kontrata-ziorako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 2.3.1 | Arrisku-kapitala eta hazi-kapitala bultzatzea. Basque Funtsa  | 100                         | 100                            | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.2 | Ekintzaile  | 400                         | 400                            | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.3 | Gauzatu Industria   | 500                         | 500                            | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.4 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresa berriak sortzeko laguntza osoa ematea   | 350                         | 350                            | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.5 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresetan kide berriak lortzeko laguntzak  | 75                          | -                              | -                                   | 75                                   | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.6 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiaren alorreko enpresa-haztegia  | 50                          | 50                             | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.7 | Ekintzaitza estrategikoen inguruko Micronnect programa  | 75                          | 75                             | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |
| 2.3.8 | Enpresa berriak enpresa-haztegi berrietan, alegia, sortze-industrietan, ingurumenean ( <i>green jobs</i> ), informazioaren teknologietan ( <i>blue jobs</i> ) eta osasunean ( <i>white jobs</i> ) (*) | Zehaztu gabe                | -                              | -                                   | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |

(\*) Jarduketa zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 2.3.1 | Arrisku-kapitala eta hazi-kapitala bultzatzea. Basque Funtsa  | -                          | 10              | -            |
| 2.3.2 | Ekintzaile  | -                          | 80              | -            |
| 2.3.3 | Gauzatu Industria   | 40                         | 10              | -            |
| 2.3.4 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresa berriak sortzeko laguntza osoa ematea   | -                          | 130             | -            |
| 2.3.5 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiako enpresetan kide berriak lortzeko laguntzak  | 10                         | -               | -            |
| 2.3.6 | Gizarte-ekimena: Gizarte-ekonomiaren alorreko enpresa-haztegia  | -                          | 8               | -            |
| 2.3.7 | Ekintzaitetza estrategikoen inguruko Micronnect programa  | -                          | 5               | -            |
| 2.3.8 | Enpresa berriak enpresa-haztegi berrietan, alegia, sortze-industrietan, ingurumenean ( <i>green jobs</i> ), informazioaren teknologietan ( <i>blue jobs</i> ) eta osasunean ( <i>white jobs</i> ) (*) | -                          | Zehaztu gabe    | -            |

(\*) *Jarduketa zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.*





### 3. Ekintza-programa

## Gazteen enplegua sustatzea. Gazteentzako Bermea



### 3.1 ardatza- Gazte-ekintzailtza babestea

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA                                | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|---|--|---|
| 3.1.1 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak gazteentzat ekintzailtzako tokiko proiektuen esparruan                | Lanbide                                   | 400.000                                      | -   |
| 3.1.2 | Ekintzailtzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak gazteentzat | Lanbide                                   | 245.000                                      | -   |
| 3.1.3 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten laguntzak gazteentzat                     | Lanbide                                   | 855.000                                      | -   |
| 3.1.4 | Gaztenpresa   | Lanbide                                   | 230.000                                      | -   |
| 3.1.5 | Urrats bat  | Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura | 2.784.800                                    | -   |
| 3.1.6 | Gizarte-ekonomian trebatzeko eta hura zabaltzeko ikastaroak gazteentzat                                       | Enplegua eta Gizarte Politikak            | 201.000                                      | -   |
| 3.1.7 | Junior-kooperatibak   | Enplegua eta Gizarte Politikak            | 200.000                                      | -   |
| 3.1.8 | Gazteen ekintzailtza sustatzeko ekintza berritzaileak   | Lanbide                                   | 500.000                                      | -   |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |  |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |  | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |  |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |  | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEn lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 3.1.1 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak gazteentzat ekintzaitzako tokiko proiektuen esparruan                | 349                        | 349                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 3.1.2 | Ekintzaitzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak gazteentzat | 214                        | 214                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 3.1.3 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten laguntzak gazteentzat                    | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 342                           | -                     | 342                                      | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 3.1.4 | Gaztenpresa  | 600                        | 600                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 3.1.5 | Urrats bat   | 164                        | 164                            | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 3.1.6 | Gizarte-ekonomian trebatzeko eta hura zabaltzeko ikastaroak gazteentzat                                      | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | 3.000                                    | -                           | 3.000                                 |
| 3.1.7 | Junior-kooperatibak  | 20                         | 20                             | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | 20                                       | 20                          | -                                     |
| 3.1.8 | Gazteen ekintzaitzako sustatzeko ekintza berritzaileak   | Zehaztu gabe               | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |

(\*) Jarduketa zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 3.1.1 | «Enpresa ideia» bat garatzeko laguntzak gazteentzat ekintzaitzako tokiko proiektuen esparruan                | -                          | 329             | -            |
| 3.1.2 | Ekintzaitzako tokiko proiektuen barruan enpresa jarduera berriak abiaraztea sustatzeko laguntzak gazteentzat | -                          | 178             | -            |
| 3.1.3 | Enpresa jarduera hasita «proiektua sendotzeko» laguntza behar duten laguntzak gazteentzat                    | 285                        | -               | -            |
| 3.1.4 | Gaztenpresa  | -                          | 300             | -            |
| 3.1.5 | Urrats bat   | -                          | 100             | -            |
| 3.1.6 | Gizarte-ekonomian trebatzeko eta hura zabaltzeko ikastaroak gazteentzat                                      | -                          | -               | -            |
| 3.1.7 | Junior-kooperatibak  | -                          | 4               | -            |
| 3.1.8 | Gazteen ekintzaitza sustatzeko ekintza berritzaileak   | -                          | Zehaztu gabe    | -            |

(\*) *Jarduketa zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.*



## 3.2 ardatza- Heziketa duala

| Kodea | EKIMENA                                    | ARDURADUNA  | Eusko Jaurlaritzaren finantziaioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|--|---|
| 3.2.1 | Hezibi programa                            | Lanbide + Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Euskara | 1.000.000                                  | -   |
| 3.2.2 | Lan-zentroetako prestakuntza praktikoa (*) | Lanbide + Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Euskara | -  | -   |

(\*) Ekintza hori 4.1.4 Enplegurako prestakuntza ekimenaren kontura finantzatuko da

|       |  | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |  |
|-------|--|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|--|
|       |  | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |  |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplega-garritasun hazkundea |
| 3.2.1 | Hezibi programa                        | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 450  | 450                         | -                                      |
| 3.2.2 | Lan-zentroetako prestakuntza praktikoa | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 12.000                                     | -                           | 12.000                                 |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 3.2.1 | Hezibi programa                        | -                          | -               | -            |
| 3.2.2 | Lan-zentroetako prestakuntza praktikoa | -                          | -               | -            |



### 3.3 ardatza- Lehen lan-esperientzia

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA  | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|---|---|---|
| 3.3.1 | Lehen Aukera (gazteen enplegua sustatzeko ekintza berritzaileak)             | Lanbide + Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Euskara | 4.680.000                                   | -   |
| 3.3.2 | Euskal enpresek atzerrian dituzten zentroetan tituludun gazteak kontratatzea | Lanbide   | 2.650.000                                   | -   |
| 3.3.3 | Errelebu-kontratuak egiteko laguntzak  | Lanbide   | 191.713                                     | -   |
| 3.3.4 | Hitzarmenak unibertsitateekin eta Novia Salcedo Fundazioarekin               | Lanbide   | 576.087                                     | -   |
| 3.3.5 | Laneko orientabide eta laguntza espezifikoak gazteentzat                     | Lanbide   | 2.485.767                                   | -   |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |  |
|-------|--|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|--|
|       |  | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |  |
|       |  | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplega-garritasun hazkundea |
| 3.3.1 | Lehen Aukera (gazteen enplegua sustatzeko ekintza berritzaileak)             | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 1.400                                      | 1.400                       | -                                      |
| 3.3.2 | Euskal enpresek atzerrian dituzten zentroetan tituludun gazteak kontratatzea | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 125  | 125                         | -                                      |
| 3.3.3 | Errelebu-kontratuak egiteko laguntzak  | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 70   | 70                          | -                                      |
| 3.3.4 | Hitzarmenak unibertsitateekin eta Novia Salcedo Fundazioarekin               | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 2.500                                      | -                           | 2.500                                  |
| 3.3.5 | Laneko orientabide eta laguntza espezifikoak gazteentzat (*)                 | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |

(\*) Ekintza hau alde aurretikoa da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 3.3 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 3.3.1 | Lehen Aukera (gazteen enplegua sustatzeko ekintza berritzaileak)             | -                          | -               | -            |
| 3.3.2 | Euskal enpresek atzerrian dituzten zentroetan tituludun gazteak kontratatzea | -                          | -               | -            |
| 3.3.3 | Errelebu-kontratuak egiteko laguntzak  | -                          | -               | -            |
| 3.3.4 | Hitzarmenak unibertsitateekin eta Novia Salcedo Fundazioarekin               | -                          | -               | -            |
| 3.3.5 | Laneko orientabide eta laguntza espezifikoak gazteentzat (*)                 | -                          | -               | -            |

(\*) Ekintza hau alde zuzeneko da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 3.3 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.



### 3.4 ardatza- Gazte-talentua

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA                                 | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|--|--|---|
| 3.4.1 | Nazioartekotze-bekak                                     | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna    | 2.670.000                                    | -   |
| 3.4.2 | Global Training  | Ekonomiaren Garapena eta Lehiakortasuna    | 3.023.106                                    | -   |
| 3.4.3 | Estatu arteko mugikortasuna gazteen artean               | Lanbide                                    | 490.000                                      | -   |
| 3.4.4 | Gazteak itzultzea bultzatzea                             | Lanbide                                    | 500.000                                      | -   |
| 3.4.5 | Nazio Batuen proiektuak egiteko diru-laguntzak           | Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia | 210.000                                      | -   |
| 3.4.6 | Garapenerako lankidetzaren arloan espezializatzeko bekak | Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia | 118.000                                      | -   |
| 3.4.7 | Laguntzak euskal kooperanteentzat                        | Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia | 190.000                                      | -   |

|       |  | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |                                       |
|-------|--|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |  | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |                                       |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                     | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 3.4.1 | Nazioartekotze-bekak                                     | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 100  | 100                         | -                                     |
| 3.4.2 | Global Training  | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 400  | 400                         | -                                     |
| 3.4.3 | Estatu arteko mugikortasuna gazteen artean               | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 50   | 50                          | -                                     |
| 3.4.4 | Gazteak itzultzea bultzatzea (*)                         | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | Zehaztu gabe                | -                                     |
| 3.4.5 | Nazio Batuen proiektuak egiteko dirulaguntzak            | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 33   | -                           | 33                                    |
| 3.4.6 | Garapenerako lankidetzaren arloan espezializatzeko bekak | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 12   | -                           | 12                                    |
| 3.4.7 | Laguntzak euskal kooperanteentzat                        | -                           | -                              | -                                  | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | 14   | -                           | 14                                    |

(\*) Jarduketara zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                     | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 3.4.1 | Nazioartekotze-bekak                                     | -                          | -               | -            |
| 3.4.2 | Global Training  | -                          | -               | -            |
| 3.4.3 | Estatu arteko mugikortasuna gazteen artean               | -                          | -               | -            |
| 3.4.4 | Gazteak itzultzea bultzatzea (*)                         | -                          | -               | -            |
| 3.4.5 | Nazio Batuen proiektuak egiteko diru-laguntzak           | -                          | -               | -            |
| 3.4.6 | Garapenerako lankidetzaren arloan espezializatzeko bekak | -                          | -               | -            |
| 3.4.7 | Laguntzak euskal kooperanteentzat                        | -                          | -               | -            |

(\*) *Jarduketa zehaztea falta da, ondoren eragina kalkulatzeko.*



## 4. Ekintza-programa Enplegurako prestakuntza



## 4.1 ardatza- Langabeentzako prestakuntza

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|------------|--|---|
| 4.1.1 | Beste sektore batzuetako EEEtatik datozen pertsonentzako prestakuntza (*) | Lanbide    | 0  | -   |
| 4.1.2 | Prestakuntzarako bigarren aukera (*)                                      | Lanbide    | 0  | -   |
| 4.1.3 | Berrikuntza trebakuntzan: Ekintza berritzaileak enplegurako prestakuntzan | Lanbide    | 1.000.000                                    | -   |
| 4.1.4 | Enplegurako prestakuntza  | Lanbide    | 34.135.271                                   | -   |
| 4.1.5 | Prestakuntza, kontratatzeke konpromisoarekin                              | Lanbide    | 0  | -   |
| 4.1.6 | Lan-orientabide generikoa   | Lanbide    | 2.485.767                                    | -   |
| 4.1.7 | Proiektu berritzaileak enpresa-zerbitzuetan                               | Lanbide    | 500.000                                      | -   |
| 4.1.8 | Enpresa-zerbitzuak garatzeko lankidetzak-akordioak                        | Lanbide    | 500.000                                      | -   |

(\*) Ekintza horiek 4.1.4 Enplegurako prestakuntza ekimenaren kontura finantzatu da



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                                      | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                   |                                      |                                |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|---|-----------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |   | Enplegua sortzea            |                                |                                   |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |                                       |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorea | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 4.1.1 | Beste sektore batzuetako EEEtatik datozen pertsonentzako prestakuntza     | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | 2.400                                      | -                           | 2.400                                 |
| 4.1.2 | Prestakuntzarako bigarren aukera  | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | 1.000                                      | -                           | 1.000                                 |
| 4.1.3 | Berrikuntza trebakuntzan: Ekintza berritzaileak enplegurako prestakuntzan | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | 1.000                                      | -                           | 1.000                                 |
| 4.1.4 | Enplegurako prestakuntza  | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | 10.000                                     | -                           | 10.000                                |
| 4.1.5 | Prestakuntza, kontratatzeko konpromisoarekin                              | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | 400  | -                           | 400                                   |
| 4.1.6 | Laneko orientazio orokorra (*)  | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 4.1.7 | Proiektu berritzaileak enpresa-zerbitzuetan (**)                          | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 4.1.8 | Enpresa-zerbitzuak garatzeko lankidetzak akordioak (**)                   | -                           | -                              | -                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |

(\*) Ekintza hau alde aurretikoa da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 4.1 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.

(\*\*) Jarduera zehazteke dago eta ezin da inpaktua zehaztu.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                                      | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 4.1.1 | Beste sektore batzuetako EEEtatik datozen pertsonentzako prestakuntza     | -                          | -               | -            |
| 4.1.2 | Prestakuntzarako bigarren aukera  | -                          | -               | -            |
| 4.1.3 | Berrikuntza trebakuntzan: Ekintza berritzaileak enplegurako prestakuntzan | -                          | -               | -            |
| 4.1.4 | Enplegurako prestakuntza  | -                          | -               | -            |
| 4.1.5 | Prestakuntza, kontratatzeko konpromisoarekin                              | -                          | -               | -            |
| 4.1.6 | Laneko orientazio orokorra (*)  | -                          | -               | -            |
| 4.1.7 | Proiektu berritzaileak enpresa-zerbitzuetan                               | -                          | -               | -            |
| 4.1.8 | Enpresa-zerbitzuak garatzeko lankidetzak-akordioak                        | -                          | -               | -            |

(\*) Ekintza hau alde zuzeneko da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 4.1 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.

(\*\*) Jarduera zehazteke dago eta ezin da inpaktua zehaztu.



## 4.2 ardatza- Landunentzako prestakuntza

| Kodea | EKIMENA                    | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|----------------------------|------------|---|---|
| 4.2.1 | Landunentzako prestakuntza | Lanbide    | 21.284.800                                  | -   |
| 4.2.2 | Gaitasunak egiaztatzea     | Lanbide    | 350.000                                     | -   |



|       |                                      | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |                                      | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 4.2.1 | Landunentzako prestakuntza           | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | 44.000                                   | -                           | 44.000                                |
| 4.2.2 | Gaitasunak egiaztatzea               | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | 3.700                                    | -                           | 3.700                                 |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--------------------------------------|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |                                      | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 4.2.1 | Landunentzako prestakuntza           | -                          | -               | -            |
| 4.2.2 | Gaitasunak egiaztatzea               | -                          | -               | -            |



## 5. Ekintza-programa

### Enplegu inklusiboa. Enpleguarekiko elkartasuna



## 5.1 ardatza- Enplegu-planak tokiko eta eskualdeko esparruan

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziaioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|------------|--|---|
| 5.1.1 | Enplegua bultzatzea enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (1. motako ekintzak)                                 | Lanbide    | 10.942.671                                 | -   |
| 5.1.2 | Kontrataziorako laguntzak, enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (2. motako ekintzak)                          | Lanbide    | 2.871.696                                  | -   |
| 5.1.3 | Enplegua sortzeko bestelako tokiko garapen-ekintzak enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (3. motako ekintzak) | Lanbide    | 5.185.633                                  | -   |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |  |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|---|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |   | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |  |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |   | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEn lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 5.1.1 | Enplegua bultzatzea enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (1. motako ekintzak)                                      | 1.061                      | -                              | -                                  | 1.061                                | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.1.2 | Kontratazioarako laguntzak, enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (2. motako ekintzak)                              | 551                        | -                              | -                                  | 551                                  | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.1.3 | Enplegua sortzeko bestelako tokiko garapen-ekintzak enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (3. motako ekintzak). (*) | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -  | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |

(\*) Ekimen horrek 1. eta 2. motako ekintzak barne hartzen ditu, hasieran aurreikusitako aurrekontuarekin ezin gauzatu zitezkeenak, hala nola xede nagusi enplegu-sorrera duten ekintza osagarriak. Horrenbestez, ez da aurretiazko helburuko inpakturik zehaztu.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 5.1.1 | Enplegua bultzatzea enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (1. motako ekintzak)                                 | -                          | -               | -            |
| 5.1.2 | Kontrataziorako laguntzak, enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (2. motako ekintzak)                          | -                          | -               | -            |
| 5.1.3 | Enplegua sortzeko bestelako tokiko garapen-ekintzak enplegua sustatzeko tokiko ekintzen barruan (3. motako ekintzak) | -                          | -               | -            |

*(\*) Ekimen horrek 1. eta 2. motako ekintzak barne hartzen ditu, hasieran aurreikusitako aurrekontuarekin ezin gauzatu zitezkeenak, hala nola xede nagusi enplegu-sorrera duten ekintza osagarriak. Horrenbestez, ez da aurretiazko helburuko inpakturik zehaztu.*





## 5.2 ardatza- Bestelako kontratazio-pizgarriak

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziaioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|------------|--|---|
| 5.2.1 | Lana eta familia bateragarri egiteko laguntzak  | Lanbide    | 2.200.000                                  | -   |
| 5.2.2 | Euskal enpresek kanpoan dituzten lantokietan 35 urtetik gorako langabeak kontratatzea | Lanbide    | 1.372.500                                  | -   |



|       |   | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|---|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |   | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 5.2.1 | Lana eta familia bateragarri egiteko laguntzak  | 1.800                      | -                              | -                                  | 1.800                                | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.2.2 | Euskal enpresek kanpoan dituzten lantokietan 35 urtetik gorako langabeak kontratatzea | 36                         | -                              | -                                  | 36                                   | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA  | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 5.2.1 | Lana eta familia bateragarri egiteko laguntzak  | 1.800                      | -               | -            |
| 5.2.2 | Euskal enpresek kanpoan dituzten lantokietan 35 urtetik gorako langabeak kontratatzea | -                          | -               | -            |



## 5.3 ardatza- Baztertuta geratzeko arriskuan daudenak gaitzea eta laneratzen laguntzea

| Kodea | EKIMENA  | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziakzioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|--|------------|--|---|
| 5.3.1 | Egoera ahulean dauden taldeentzako enplegurako prestakuntza.                                   | Lanbide    | 5.568.577                                    | -   |
| 5.3.2 | Enplegu-zentro bereziak  | Lanbide    | 35.000.000                                   | -   |
| 5.3.3 | Laneratzeako enpresak  | Lanbide    | 8.061.330                                    | -   |
| 5.3.4 | Desgaitasunak dituzten pertsonen enpresa arruntetan lan-kontratu mugagabeak egiteko laguntzak. | Lanbide    | 500.000                                      | -   |
| 5.3.5 | Sendotu  | Lanbide    | 180.000                                      | -   |
| 5.3.6 | Baztertuta geratzeko arriskuan dauden 45 urtetik gorakoentzako orientabide espezifikoak        | Lanbide    | 2.485.767                                    | -   |
| 5.3.7 | Enplegurako laguntzak merkatu arruntetan   | Lanbide    | 850.000                                      | -   |
| 5.3.8 | Zeinu-hizkuntzarako itzulpenak trebakuntza-ekintzetan  | Lanbide    | 5.000  | -   |

| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |  | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
|       |  | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 5.3.1 | Egoera ahulean dauden taldeentzako enplegurako prestakuntza.                                   | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | 3.000                                    | -                           | 3.000                                 |
| 5.3.2 | Enplegu-zentro bereziak  | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 8.000                         | -                     | -   | -   | 8.000                    | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.3 | Laneratzeko enpresak   | -                          | -                              | -                                  | -                                    | 600                           | -                     | -   | -   | 600                      | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.4 | Desgaitasunak dituzten pertsonei enpresa arruntetan lan-kontratu mugagabeak egiteko laguntzak. | 170                        | -                              | -                                  | 170                                  | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.5 | Sendotu (*)  | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.6 | Baztertuta geratzeko arriskuan dauden 45 urtetik gorakoentzako orientabide espezifikoa (**)    | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.7 | Enplegurako laguntzak merkatu arruntetan   | 46                         | -                              | -                                  | 46                                   | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |
| 5.3.8 | Zeinu-hizkuntzarako itzulpenak trebakuntza-ekintzetan  | -                          | -                              | -                                  | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | 20                                       | -                           | 20                                    |

(\*) Ekintza horren inpaktua 2014an zenbatetsi zen. 2015ean, aurreikusitako azken ordainketa gauzatuko da.

(\*\*) Ekintza hau alde zuzena da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 5.3 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA   | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |  | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 5.3.1 | Egoera ahulean dauden taldeentzako enplegurako prestakuntza.                                   | -                          | -               | -            |
| 5.3.2 | Enplegu-zentro bereziak  | -                          | -               | -            |
| 5.3.3 | Laneratze enpresak   | -                          | -               | -            |
| 5.3.4 | Desgaitasunak dituzten pertsonei enpresa arruntetan lan-kontratu mugagabeak egiteko laguntzak. | -                          | -               | -            |
| 5.3.5 | Sendotu (*)  | -                          | -               | -            |
| 5.3.6 | Baztertuta geratzeko arriskuan dauden 45 urtetik gorakoentzako orientabide espezifikoa (**)    | -                          | -               | -            |
| 5.3.7 | Enplegurako laguntzak merkatu arruntean  | -                          | -               | -            |
| 5.3.8 | Zeinu-hizkuntzarako itzulpenak trebakuntza-ekintzetan  | -                          | -               | -            |

(\*) Ekintza horren inpaktua 2014an zenbatetsi zen. 2015ean, aurreikusitako azken ordainketa gauzatuko da.

(\*\*) Ekintza hau alde zuzeneko da, orientabidea ematea du xede, eta ondoren, 5.3 ardatzeko beste ekintza batzuekin osatzen da; beraz, kuantifikatu arren, ez da planean finkatuko.



## 6. Ekintza-programa RENOVE Birgaitzea



## 6.1 ardatza- RENOVE Etxebizitza

| Kodea | EKIMENA   | ARDURADUNA                     | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|---|--------------------------------|---|---|
| 6.1.1 | Banakako birgaikuntzak eta jabeen erkidegoetakoak egiteko laguntzak | Enplegua eta Gizarte Politikak | 12.000.000                                  | 210.840.000                                 |
| 6.1.2 | Birgaitze integraturako laguntzak                                   | Enplegua eta Gizarte Politikak | 2.406.423                                   | -   |





|       |   | ENPLEGUA 2015 (pertsonak)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |  |
|-------|---|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|--|
|       |   | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |  |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                                | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplega-garritasun hazkundea |
| 6.1.1 | Banakako birgaikuntzak eta jabeen erkidegoetakoak egiteko laguntzak | 2.719                       | -                              | 2.719                              | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |
| 6.1.2 | Birgaitze integraturako laguntzak                                   | 59                          | -                              | 59                                 | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                      |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA                                | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|---|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |   | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 6.1.1 | Banakako birgaikuntzak eta jabeen erkidegoetakoak egiteko laguntzak | -                          | -               | 12.435       |
| 6.1.2 | Birgaitze integraturako laguntzak                                   | -                          | -               | -            |



## 6.2 ardatza- Renove Hezkuntza

| Kodea | EKIMENA                       | ARDURADUNA                                | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|-------------------------------|---|---|---|
| 6.2.1 | Birgaitze-lanak ikastetxeetan | Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura | 41.644.290                                  | -   |



|       |                                      | ENPLEGUA 2015 (pertsanak)  |                                |                                    |                                      |                               |                       |   |   |                          |  |                             |                                       |
|-------|--------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---|---|--------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |                                      | Enplegua sortzea           |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea           |                       |   |   |                          | Enplegagarritasuna handitzea             |                             |                                       |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | Sortutako enplegu, GUZTIRA | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantendutako enplegu, GUZTIRA | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZe laguntzea | GUZTIRA, enplegagarritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 6.2.1 | Birgaitze-lanak ikastetxeetan        | 508                        | -                              | 508                                | -                                    | -                             | -                     | -   | -   | -                        | -  | -                           | -                                     |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--------------------------------------|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |                                      | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 6.2.1 | Birgaitze-lanak ikastetxeetan        | -                          | -               | -            |



## 6.3 ardatza- RENOVE Osasuna

| Kodea | EKIMENA                           | ARDURADUNA | Eusko Jaurlaritzaren finantziazioa 2015 (€) | Mobilizatutako baliabide pribatuak 2015 (€) |
|-------|-----------------------------------|------------|---|---|
| 6.3.1 | Birgaitze-lanak osasun-zentroetan | Osasuna    | 8.550.000                                   | -   |



|       |                                      | ENPLEGUA 2015 (pertsonek)   |                                |                                    |                                      |                                |                       |   |   |                           |  |                             |                                       |
|-------|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|---|---------------------------|--|-----------------------------|---------------------------------------|
|       |                                      | Enplegua sortzea            |                                |                                    |                                      | Enplegua mantentzea            |                       |   |   |                           | Enplegagarritasuna handitzea               |                             |                                       |
| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | Sortutako enplegu, GUZTIR A | Enpresak sortzea edo handitzea | Enplegua birgaikuntzaren sektorean | Kontratazioarako zuzeneko pizgarriak | Mantentutako enplegu, GUZTIR A | Enpresen finantzaketa | ETEen lehiakortasuna hobetzea / sendotzea | Oinordetza, belaunaldi-aldaketa eta transf. Ekosoziala babestea | EZBei eta EBZei laguntzea | GUZTIR A, enplega-garritasunaren hazkundea | Gazteen lehen esperientzia. | Bestelako enplegagarritasun hazkundea |
| 6.3.1 | Birgaitze-lanak osasun-zentroetan    | 104                         | -                              | 104                                | -                                    | -                              | -                     | -   | -   | -                         | -  | -                           | -                                     |



| Kodea | EKINTZA PROGRAMA / ARDATZA / EKIMENA | BESTE BATZUK 2015          |                 |              |
|-------|--------------------------------------|----------------------------|-----------------|--------------|
|       |                                      | Lanean diharduten enpresak | Enpresa berriak | Etxebizitzak |
| 6.3.1 | Birgaitze-lanak osasun-zentroetan    | -                          | -               | -            |

